
                                                                                                                                19687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2025, n. 151
PNRR - M1C3 Turismo e Cultura – Cultura 4.0 - Misura 1 - Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme 
digitali per il patrimonio culturale”. Sub-investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale”. 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione Bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011. CUP n: B71C23000430006

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e 
Antimafia sociale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte 
relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di applicare ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota vincolata 
del risultato di amministrazione, derivante dalle somme incassate sul capitolo di Entrata E4041008 non 
completamente impegnate sui capitoli di spesa collegati nell’esercizio finanziario 2024, per un importo 
di euro 480.179,03, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 2. di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025- 2027, approvato con D.G.R. 
20.01.2025 n. 26, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per applicare la quota vincolata 
del risultato di amministrazione presunto, per l’importo di € 480.179,03, e al fine di stanziare le risorse 
previste nell’esercizio finanziario 2024 con DGR n. 1376/2022, non accertate e non impegnate entro la 
fine dell’esercizio finanziario 2024 per l’importo di € 2.225.120,24, per dare copertura agli interventi 



19688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

descritti nel documento istruttorio, cosi come specificamente indicato nella sezione “copertura 
finanziaria”;

 3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione  Bilancio  e  Ragioneria  alla  Tesoreria  
Regionale,  conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4. di dare atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti ad adottare i conseguenti 
provvedimenti necessari all’attuazione dell’intervento;

 6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                  
www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                19689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

–
“Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale”. Sub
“Digitalizzazione del patrimonio culturale”. Applicazione quota vincolata del risultato di 

l‟art. 9 della Costituzione Italiana

legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge, con modificazioni, dall‟ art. 1, 
comma 1, della legge 1° luglio 2021, n. 101 recante: “Misure urgenti relative al Fondo 

investimenti”; 
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall‟art. 1, 

comma 1, della legge 29 luglio 2021, n. 108 recante: “Governance del Piano nazionale di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 
in particolare, l‟articolo 10, comma 6
accelerare l‟attuazione degli investimenti pubblici,  in particolare
l‟Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. (di 
seguito, “ ”) promuove la definizione e la stipulazione di apposite procedure di 
Accordo Quadro per l‟affidamento dei servizi t
necessario, l‟applicazione uniforme dei principi e delle priorità trasversali previsti dal PNRR e 

“
”, e in particolare:
l‟articolo 26 bis con il quale viene istituita l‟unità di missione per l‟attuazione del 
PNRR (“ ”), quale ufficio d

controllo, previste dall‟articolo 8 del decreto

livello generale dotato di autonomia speciale, l‟Istitut
– Digital Library (di seguito “ ” o “ ”).

pubbliche amministrazioni funzionale all‟attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l‟efficienza della giustizia»; 



19690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

urgenti per l‟attuazione del 

il decreto del Ministro dell‟economia e delle finanze dell‟11 ottobre 2021, pubblicato nella 
ante “

delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 
”; 

la circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, per l‟ado

all‟ambiente e i relativi allegati; 

“Piano Nazionale di Ripresa e R –

– Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. “doppio 
finanziamento”.

il PNRR prevede tra le altre Missioni di investimento la Missione 1 “Digitalizzazione, 
Innovazione, Competitività, Cultura” per la quale stanzia comples

complementare) con l‟obiettivo di promuovere la trasformazione digitale del Paese, sostenere 
l‟innovazione del sistema produttivo, e investire in due settori chiave per l‟Italia, turismo e 

la Misura 1 “patrimonio culturale per la prossima generazione”, nell‟ambito della quale è 
previsto l‟investimento 1.1. denominato “Digital Strategy and Platforms for Cultural 
Heritage” proposto dal Ministero per l‟attuazione della strategia nazionale di digitalizzazione 
del patrimonio culturale, ha l‟obiettivo di creare un ecosistema digitale della cultura, basato su 

1.1.5 “ ”;

pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali» 
e, in particolare, l‟articolo 10, commi da 1 a 6, definisce alcune procedure per l‟attuazione del 

l‟investimento 1.1 “ ” ha un valore 

“ ”;



                                                                                                                                19691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

l‟art. 17 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” 
dispone che “Il Ministero, con il concorso delle regioni e degli altri enti pubblici territoriali, 
assicura la catalogazione dei beni culturali e coordina le relative attività”;
d‟intesa con la Commissione cultura della Conferenza delle regioni e delle

dell‟intero programma; 

Ministero dell‟Economia e Finanze;

all‟applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell‟Uni
agli aiuti di importanza minore (“ ”), come modificato dal Regolamento (UE) n. 

lla base delle quote di riparto previste dall‟Accordo di Partenariato riparametrate, 
tenuto conto dell‟articolazione del PNRR nei due macro

l‟articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
danno significativo (DNSH, “ ”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

”;
i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l‟altro, il principio del contributo 
all‟obiettivo climatico e digitale (c.d. ), il principio di parità di genere e l‟obbligo di 

prot. n. 443 del 2 maggio 2023 del Segretariato generale dell‟Amministrazione 
titolare concernente l‟avocazione in capo all'Unità di missione dell'ordinaria gestione della 

l‟art. 2 del citato Decreto prevede l‟attuazione dell‟intervento entro il 30/06/2025 almeno 
l‟80% delle digitalizzazioni di competenza e il restante 20% entro il 31/12/2025;



19692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

la Digital Library congiuntamente all‟Unità di missione del PNRR ha richiesto a INVITALIA 
frire supporto ai Soggetti Attuatori per l‟attuazione degli interventi PNRR;

sede di gara dagli operatori economici aggiudicatari dell‟Accordo Quadro, curando il rinnovo, 

Attuatore non stipulerà con l‟appaltatore un Contratto Specifico

con propria deliberazione del 10 ottobre 2022, n. 1376, l‟amministrazione regionale ha 
manifestato l‟interesse di avvalersi della Convenzione MEF
operativo e assistenza tecnica sull‟a
provvedimento, ai sensi dell‟articolo 6 comma 1 del D.L. 77/2021 e per gli effetti individuare 
Invitalia quale centrale di committenza ai sensi dell‟articolo 3, comma 1, lett. i e l , n. 2 , e 
dell‟art

l‟obiettivo della Misura, così come previsto dal Piano Nazionale di Digitalizzazione è lo 
svolgimento dei servizi di produzione di risorse digitali, che consistono, in particolare, nell‟ 

PUGLIA (CIG: 9908303E49) per la Categoria “Oggetti museali” e al Lotto Geografico 12 
94F4A) per la Categoria “Carta” (beni archivistici e librari) e “Archivi 

fotografici” (positivi, negativi, unicum).

dell‟aggiudicazione provvisoria e con la successiva Determina
2024 n. 19 si è preso atto dell‟aggiudicazione definitiva;



                                                                                                                                19693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

approvato con D.G.R. 20.01.2025 n. 26, ai sensi dell‟art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
, ai sensi dell‟art. 42 

comma 8 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per l‟importo complessivo di € 

nella sezione „Copertura finanziaria‟ e
€ 2.225.120,24 al fine di stanziare le risorse previste nell‟esercizio finanziario 2024 con DGR 
n. 1376/2022, non accertate e non impegnate entro la fine dell‟esercizio finanziario 2024, 

la Legge Regionale del 31/12/2024, n. 42 “Disposizioni 
–

regionale 2025)”;

la legge regionale del 31/12/2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l‟esercizio finanziario 2027”;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 
l‟esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

determinato il risultato di amministrazione presunto dell‟esercizio finanziario 2024 sulla ba
dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell‟articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 

la Deliberazione della Giunta Regionale del 15/09/2021, n. 1466 recante l‟approvazione della 
genere, denominata a “Agenda di Genere”;

la Deliberazione della Giunta Regionale del 26/09/2024, 1295 recante “Valutazione Impatto 
operativi e avvio fase strutturale”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all‟Albo o sul sito istituzionale,  salve 

olamento UE.”. 



19694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

Bilancio di previsione della Regione Puglia per l‟esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

2027, approvato con D.G.R. 20.01.2025 n. 26, ai sensi dell‟art. 51 del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii., a seguito dell‟applicazione delle quote vincolate del risultato di Amministrazione 
presunto al 31.12.2024, ai sensi dell‟art. 42, comma 8 e s
ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 480.179,03, derivante dalle somme incassate sul 

di € 
2.225.120,24 al fine di stanziare le risorse previste nell‟esercizio finanziario 2024 con DGR n. 
1376/2022, non accertate e non impegnate entro la fine dell‟esercizio finanziario 2024, 

–

+ €

€

–

“DIGITALIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE” 

+ € + €

–



                                                                                                                                19695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

risorse alle Regioni e alle Province Autonome per l‟attuazione dell‟Investimento 1.1. 
“Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” sub
“Digitalizzazione del patrimonio culturale” per la Missione 1 –

–

–

–

INVESTIMENTO 1.1.5 “DIGITALIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE” 

–

+ € 2.225.120,24

ai sensi dell‟art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e 

ti nell‟esercizio finanziario 2024, per un importo di euro 480.179,03, 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

2027, approvato con D.G.R. 20.01.2025 n. 26, ai sensi dell‟art. 51 del D.Lgs. 

presunto, per l‟importo di € 
nell‟esercizio finanziario 2024 con DGR n. 1376/2022, non accertate e non impegnate 
entro la fine dell‟esercizio finanziario 2024 per l‟importo di € 2.225.120,24, per dare 

–

INVESTIMENTO 1.1.5 “DIGITALIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE”

+ € 2.225.120,24



19696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025



                                                                                                                                19697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

Dalla pagina successiva seguono l‟allegato E1, le cui pagine sono numerate in modo 
consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell‟Allegato A fino all‟ultima pagina dell‟ulti

Elisabetta Viesti
18.02.2025
10:04:49
GMT+02:00



19698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

M
au

ro
 P

ao
lo

 B
ru

no
13

.0
2.

20
25

15
:3

4:
55

G
M

T+
01

:0
0



                                                                                                                                19699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIR DEL 2025 2 17.02.2025

PNRR - M1C3 TURISMO E CULTURA # CULTURA 4.0 - MISURA 1 - INVESTIMENTO 1.1 #STRATEGIE E PIATTAFORME
DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE#. SUB-INVESTIMENTO 1.1.5 #DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO

CULTURALE#. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011. CUP N: B71C23000430006

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
18.02.2025
10:00:25
GMT+02:00


